
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 
 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 
 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

direzione.iser@enea.it 

enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Prot. ENEA/2024/ 27040 /ISER 

Determinazione n. 35/2024/ISER-D.C. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Adesione Convenzione CONSIP 

Gas Naturale 15 bis - Lotto 6- Lazio. 

Fornitore ESTRA ENERGIE SRL 

Fornitura gas naturale e servizi connessi Centro 

ENEA di Frascati. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 
-  Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con 
modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla 
Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal 
dott. Tullio Berlenghi e dal dott. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. 
Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e 
della prof.ssa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato 
Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

mailto:direzione.iser@enea.it


 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’ENEA;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 
del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile; 

- Premesso  il 31 maggio 2024 giungerà a scadenza l’attuale ordinativo in adesione alla 
Convenzione CONSIP GAS NATURALE 14 – Lotto 7 LAZIO per la fornitura di cui al titolo, con 
HEESTRA ENERGIE S.r.L. per il Centro ENEA di Frascati ed è indispensabile garantire la 
continuità di detta fornitura); 

- Considerato che è attiva dal 30 maggio 2023 la Convenzione CONSIP S.p.A. – GAS 
NATURALE 15 bis - LOTTO 6 LAZIO per la fornitura di gas naturale e servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni, stipulata ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488 del 23.12.1999 e s.m.i. 
e art. 58 della Legge 23.12.2000 n. 388, Lotto 6 (CIG originario: 9677263A0D) il cui fornitore 
aggiudicatario è ESTRA ENERGIE S.r.l.. con Sede legale in Viale Pietro Toselli 9/a 53100 
Siena (SI) – C.F. e P.IVA 01219980529 (Allegato 1); 

- l’art. 7 del Decreto Legge del 7 maggio 2012 n. 52, convertito con modificazioni con la con la 
Legge del 6 luglio 2012 n. 94; 

- l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge del 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazione con la 
Legge del 7 agosto 2012 n. 135 che prevede per le Pubbliche Amministrazioni statali, l’obbligo 
di approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia 
elettrica mediante le convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli 
praticati da Consip; 

- Visto che: 

- la durata sarà di 12 mesi dalla data di attivazione dell’ordinativo di fornitura; 

- l’appalto sarà svolto con il sistema “a misura”; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

- la relazione dell’arch. Stefano Agnoli (Allegato 2); 

- la dichiarazione Ministro delle Finanze per applicazione accise ridotte (Allegato 3); 

- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’ENEA e, pertanto, integrano 
l’interesse pubblico alla relativa azione; 

- Considerato altresì che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

a) l’adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A. – GAS NATURALE Lotto 15 bis Lotto 6 

Lazio mediante emissione degli ordinativi on-line a ESTRA ENERGIE S.r.l. con Sede 

legale in Viale Pietro Toselli 9/a 53100 Siena (SI) a cura della Direzione ISER; 

b) la nomina del Responsabile unico del Progetto ai sensi dell’art 15 comma 3 del D.Lgs. 

n.36/2023 nella persona dell’Arch. Stefano Agnoli, RURE per il Centro Frascati; 

c) di aderire alla convenzione CONSIP con prezzo variabile ai sensi dell’art. 2.2 “Prodotti” 

della guida alla convenzione (Allegato 1); 

d) di nominare Punto Istruttore l’arch. Stefano Agnoli; 

e) di incaricare il Punto Istruttore di segnalare, al momento della compilazione 

dell’Ordinativo di fornitura, al Fornitore che l’ENEA ha diritto all’applicazione delle 

accise ridotte in quanto equiparata a Industria Produttrice di Servizi (Vedi dichiarazione 

dell’allora Ministero delle Finanze in Allegato 3). 

 

La spesa per la fornitura di gas naturale pari ad € 320.000,00 (IVA inclusa) troverà copertura 

nell’ambito degli stanziamenti previsti sulla voce del Piano dei Conti “Gas” 

U.1.03.02.05.006.01. dei competenti bilanci annuali 2024 e 2025 del Centro Ricerche 

Frascati sulla commessa I2EW 

 

Roma, 04/04/2024 


